⁵⁰ Psal. II, 8.

⁵¹ Matth. xxviii, 18.

⁵² Luc. xxi, 47. ⁵³ Deut. xxxii, 8.

(50) Cod. Gr. τῶν αὐτοῦ λογικῶν δικτύων.

(51) Animadvertite Eusebii testimonium de anti-
quissimis SS. Bibliorum in omnium gentium linguas
translationibus.

(52) Rursus mihi jucunda res accidit, quod dum
Eusebii locus, quotquot sunt in Nicetæ ad Lucam
catena ms., ex Græcis Latinos facerem, feliciter
agnovi, postremum prædicti Eusebii locum, in pen-
ultimo scilicet atque ultimo codicis folio scriptum,
pertinere totidem verbis ad *Theophaniam* librum IV,
capp. 8 et 9, prout in Anglica cl. Samuelis Lei ex
Syriaco idiomate interpretatione legitur, ab initio
paginae 224 usque ad initium item paginae 229. Nunc
vero repertum a nobis originale Græcum fragmen-
tum, in nostra quidem *Theophania* editione Græca
inter quintum sextumque numerum p. 121 collo-
candum erit. Porro Nicetam *Theophaniae* partes

Petri gestis similia, si quis modo mentem ad-
vertat, inveniet cæterorum quoque Servatoris di-
scipulorum gesta, quos cum promisisset piscatores
hominum facere, sermonis veritatem opere de-
monstravit. Ad hanc igitur usque diem idem ope-
ratur et efficit, ubique præsens, et per universum
humani incolatus orbem rationalia retia sua omni
genere rationalium piscium replens, Græcorum et
barbarorum, de profundo nequitiae, extrahens ho-
minum scilicet animas de atheismi tenebris, eas-
que ad lumen traditæ ab se Dei notitiæ extollens.
Sic etiam Joannis Zebedæo geniti, quem in pesca-
tione visum cum parente ac fratre retia reficientem,
eadem vocatione ac promisso dignatus est, Joannis,
inquam, per universum orbem nomen splendet;
cujus item sermones hominum animas illuminant;
in tradita ab eo Evangelii scriptura, quæ in omne
idioma Græcum barbaricumque conversa, ad aures
omnium gentium quotidie recitatur.

1. Quia in scriptis vaticiniis de ipsius persona
propheticè dictum est: *Postula a me, et dabo tibi
gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam ter-
minos terræ* ⁵¹, propterea tanquam si propheticum
testimonium nunc jam in rem colatum fuisset, dicit
discipulis suis, secundum Matthæum quidem ⁵², *Data
est mihi omnis potestas in celo et in terra*, secu-
ndum vero Lucam ⁵³, ait prædicari oportere in nomine
ejus pœnitentiam et remissionem, ad omnes gentes.
Nam cœlestium quidem ab æterno dominationem
tenebat; terrestrium autem, nunc sibi datum prin-
cipatum dicit. Olim quippe, teste Moysæ ⁵⁴, angelis
Dei commissæ erat terræ incolarum cura: sed cum
genus humanum ad polytheismi errorem deflexisset,
nemoque ex præpositis angelis opem ullam hæc in re
præstare posset, ipse deinde omnium Servator divina
sua manifestatione, post relatam de morte victo-
riam docet, haud jam diutius angelis, sed ipsi a
Patre potestatem in terræ gentes datam. Idcirco di-
scipulis suis haud antea, sed nunc, mandavit cir-
cumire atque erudire omnes gentes. Necessario au-
tem purgationis mysterium adjicit: oportebat enim
conversos ex ethnicis, omni macula et inquinamento
per ipsius virtutem purgari, diabolico nimirum et
idololatriæ errore et abominationibus cunctis olim

modo cum ipso operis titulo, modo tantum Eusebii
ascripto nomine (ut hic fecit) recitare in catena
ms. solitum, jam alibi non semel diximus. Quare
et nos, ante cognitatas seu Anglicam seu Syriacam
operis editiones, locos nudo Eusebii nomine præ-
ditos, *Theophaniae* ascribere non potuimus; quod
nunc Anglici libri beneficio effecimus: ut Anglus
vicissim editor, Græca nostra originalia in librum
suum, cum ei commodum erit, libenter, ut reinur,
transferet. Ne quid vero hic repetamus, lectores
nostros ad disputata superius in *Monitiis* itemque
in adnotationibus sparsim dicta, ablegamus. Certe
hinc apparet, citatum aliud a cl. Sam. Leo p. 224 in
adn. fragmentum nostrum (apud nos cc. 658), ad
hunc *Theophaniae* locum, ut ipse vellet, zali εἶναι
posse.

devinctos; nunc autem primo ex impura scelestaque vita revocatos. Atque ut his suadeant admonet, post purgationem, mystici magisterii vi peractam, haud jam præcepta Judæica, neque Moysis legitima, sed quæ ipse iis præciperet, observare. Hæc videlicet uno ore cuncti dum per gentes discurrerent tradebant constitutis in universo orbe Ecclesiis. Atque ut opus erat, hortatur, et alacriores efficit ad adeundas venatorum more gentes, et universum hominum genus erudiendum, addita promissione: *Ecce ego vobiscum sum*; secundum vero Lucam, Spiritum spondens. Hæc autem promissionis verba reipsa cumulavit: nam divina virtute cuique astans, inspirans simul et cooperans, negotii successum confirmavit, eosque magistros apud omnes gentes tradidit a se religionis constituit.

Β Τούτῳ δὲ τῷ τῆς ἐπαγγελίας λόγῳ ἔργον ἐπιθεῖς, θεῖα τε δυνάμει ἐκάστῳ συνῶν, συμπνέων τε αὐτοῖς καὶ συνεργῶν, ἐπιστώσατο τὸ κατόρθωμα, διδασκάλους τε αὐ-

2. Hac illi promissione nixi, opere ipso illius verba complebant: protinus enim nihil morantes, omnium cum alacritate ad gentium magisterium discurrebant. Tum ipso rei eventu persuasi, oculisque eum viventem cernentes qui paulo antea extinctus fuerat, et quem cum iurejurando, propter ea quæ acciderant, negaverant; hunc, inquam, spectantes evidenter personaliterque præsentem, et more solito alloquentem, et ea quæ jam nos diximus promittentem: in tantum, ut a promissio se excidere haud posse cognoscerent, propter oblatam oculis apparitionem. Quæ nisi ita se haberent, profecto ad præcepta illa torpuissent, rusticitatis suæ et idioticæ loquelæ conscii, cujus causa officium fortasse detrectassent; recte cogitantes fieri haud posse ut homines lingua Syri, et præter artem piscatoriam omnium ignari, magistri constituerentur Græcorum simul et Romanorum, Ægyptiorum et Persarum, aliarumque gentium barbararum, legesque ferrent coram legumlatoribus regibusque, contrarias iis opinionibus quæ de primariis diis ex omni ævo extiterant. Sed hæc versare animo non licebat illis, qui vocem Dei dicentis audierant: *Ecce ego vobiscum sum*; quoniam evidenter aspexerat loquentis divinitatem morti superiorem apparuisse. Hinc eos inobedientiæ timor incessit, ideoque periculis se objectabant, accepta a magistro arrha vitæ post mortem vivendæ; magnoque animo cunctas gentes obibant, magistri sui promissiones opere confirmantes (55): quibus etiam dixerat: Vos estis horum testes, mortis videret ac resurrectionis.